

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2021

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 01/2021

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong tháng 01 năm 2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các công tác trọng tâm sau:

Tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp lần thứ Mười lăm - HĐND huyện khóa III về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư phát triển, dự toán thu, chi ngân sách năm 2021; hướng dẫn nhân dân thu hoạch cây mía, cây mỳ và gieo trồng vụ đông xuân 2020-2021; chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tập trung tháo gỡ các tồn tại, khó khăn trong công tác giải ngân nguồn vốn xây dựng cơ bản năm 2020; triển khai công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm; tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh; tổ chức tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các thành tựu kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng huyện năm 2020; tập trung chăm lo đời sống của nhân dân, tổ chức cấp phát các chế độ, quà Tết cho các đối tượng; đi thăm, chúc Tết một số đơn vị, địa phương và triển khai các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021; tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19; chuẩn bị công tác giao quân; tập trung giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng; thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

Làm việc với Đoàn Công tác Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn huyện; với Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh về điều chỉnh giá đất năm 2021 trên địa bàn huyện; với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các ngành của tỉnh về việc Công ty TNHH ANT xin chủ trương nghiên cứu, đề xuất dự án Trại heo giống ANT; với Sở Công thương, các ngành của tỉnh kiểm tra thực địa hiện trạng đất, đất rừng trên hướng tuyến và vị trí xây dựng trạm biến áp 220 kv Hương Hải Gia Lai.

Dự tổng kết công tác năm 2020 của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện, các xã, thị trấn; tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh và các sở, ngành của tỉnh tổ chức.

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:

1. Lĩnh vực kinh tế:

a. Sản xuất nông nghiệp:

Tập trung hướng dẫn nhân dân gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 và thu hoạch cây mía, cây mỳ. Trong tháng, thời tiết không thuận lợi, ít mưa và lạnh đã ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng và tốc độ sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng vụ Đông Xuân. Tính đến ngày 26/01/2021, toàn huyện đã gieo trồng được 5.703,8 ha cây trồng các loại, đạt 75,75% so với kế hoạch (KH)¹. Cây mía thu hoạch được 1.940,2 ha, đạt 31% so với tổng diện tích, năng suất ước đạt 674,3 tạ/ha, sản lượng đạt 130.827,6 tấn; cây mỳ thu hoạch được 1.509,8 ha, đạt 62,7% so với tổng diện tích, năng suất ước đạt 221,4 tạ/ha, sản lượng 33.426,9 tấn.

Trên một số loại cây trồng xuất hiện các loại sâu bệnh thông thường theo mùa, gây hại nhẹ trên diện tích nhỏ. Riêng trên cây mía, bệnh trắng lá mía tiềm ẩn và phát sinh trên mía trồng mới và mía gốc mới thu hoạch; trên cây mỳ, bệnh khảm lá virus gây hại đã giảm. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ.

Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường²; công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật, vệ sinh tiêu độc, khử trùng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được triển khai thường xuyên; các cơ quan chức năng đã hướng dẫn nhân dân cách phòng chống rét, phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi.

b. Công tác lâm nghiệp:

Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các địa phương, đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng; chuẩn bị các điều kiện để chủ động thực hiện phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô 2021; triển khai cho các hộ dân đăng ký cam kết an toàn lửa; phối hợp với Phân viện Điều tra, quy hoạch rừng Nam Trung bộ và Tây Nguyên triển khai rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh lại quy hoạch 3 loại rừng đến năm 2030. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020; ban hành Kế hoạch phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2021. Tăng cường tuần tra, kiểm soát lâm sản trên các tuyến đường, trong tháng không phát hiện trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp.

c. Công tác tài nguyên, môi trường:

¹ Trong đó: Cây công nghiệp ngắn ngày (mía trồng mới) 941 ha, đạt 55,68%KH; cây tinh bột 1028 ha, đạt 83,24%KH; cây thực phẩm 1.960,5 ha, đạt 70,83%KH; cây lương thực có hạt 975,6 ha, đạt 94,44%KH; cây hàng năm khác 609,2 ha, đạt 102,91%KH; cây cỏ 189,5 ha, đạt 89,39%KH.

² Đến tháng 01/2021 toàn huyện có 651 con trâu; 15.855 con bò, tỷ lệ bò lai 88,6%; đàn dê có 2.417 con; đàn heo có 11.461 con và đàn gia cầm có 61.960 con.

Xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trình tỉnh phê duyệt; tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 05 trường hợp với diện tích 800 m² đất ở, 7.812 m² đất nông nghiệp; chuyển mục đích sử dụng đất 18 trường hợp với diện tích 3.705,5m²; cho thuê đất 05 trường hợp với diện tích 37.294m² đất nông nghiệp; giao đất 01 trường hợp với diện tích 232,5m² đất ở.

d. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành thực hiện được 13.851 triệu đồng, bằng 119,9% so tháng cùng kỳ năm trước, trong đó, công nghiệp khai thác 251 triệu đồng, công nghiệp chế biến 13.308 triệu đồng, Cung cấp nước và hoạt động quản lý, xử lý rác 292 triệu đồng; theo giá so sánh 2010 đạt khoảng 8.880 triệu đồng bằng 118,9% so cùng kỳ.

Lượng hàng hoá bán sỉ và lẻ trên địa bàn tăng, mặt hàng đa dạng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán; giá các loại hàng hóa, dịch vụ tăng nhẹ; tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trong tháng thực hiện được 28.182 triệu đồng, bằng 104,5% so tháng cùng kỳ năm trước.

e. Giao thông, thủy lợi:

Hoàn thành hồ sơ thanh quyết toán các công trình giao thông, thủy lợi xây dựng trong năm 2020; hướng dẫn các xã, thị trấn lập kế hoạch đặt hàng và hồ sơ đề nghị diện tích được hỗ trợ giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021; thường xuyên kiểm tra mực nước các công trình thủy lợi, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, đảm bảo nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân.

g. Xây dựng cơ bản:

Thực hiện thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2020; lập hồ sơ phê duyệt kế hoạch đấu thầu, tổ chức mời thầu lựa chọn đơn vị đủ năng lực để triển khai các công trình theo kế hoạch năm 2021.

UBND huyện đã cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 03 trường hợp với tổng diện tích sàn 730,59 m².

h. Tài chính, tín dụng:

Tổ chức giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 cho các đơn vị, địa phương. Tính đến ngày 15/01/2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện được 1.264,04 triệu đồng, đạt 5,77%KH tỉnh giao; phần huyện thu hưởng 1.164,5 triệu đồng, đạt 5,55%KH. Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; tổng chi ngân sách nhà nước được 20.191,42 triệu đồng, đạt 8,48%KH.

i. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Tổng kết tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện. Đôn đốc UBND các xã tiếp tục rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng Kế hoạch triển

khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn quản lý.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

a. Công tác giáo dục:

Các bậc học tổ chức sơ kết học kỳ I, năm học 2020-2021 và triển khai kế hoạch giảng dạy chương trình học kỳ II theo đúng quy định; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện ở ba bậc học; tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc mầm non³; rà soát, xây dựng kế hoạch phụ đạo cho học sinh yếu, kém và thực hiện các biện pháp khác nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh.

b. Công tác văn hoá - thông tin - thể thao:

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các thành tựu kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng năm 2020 và mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021 của huyện; tổ chức kiểm tra công nhận thôn, làng đạt danh hiệu thôn văn hóa, làng văn hóa năm 2020. Xây dựng Kế hoạch phát triển văn hóa thông tin, thể dục thể thao; Kế hoạch Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo, thông tin - truyền thông; Kế hoạch thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện Hương ước, quy ước. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân⁴.

c. Công tác lao động, chính sách, bảo trợ xã hội:

Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 310 đối tượng chính sách với số tiền 539,532 triệu đồng, 1.186 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 482,355 triệu đồng; quyết định trợ cấp xã hội cho 26 đối tượng, thôi hưởng trợ cấp 23 đối tượng, hưởng mai táng phí 08 đối tượng; rà soát, báo cáo tỉnh danh sách 1.007 hộ (3.508 khẩu) có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021 và giáp hạt đầu năm 2021⁵. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2020 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các xã, thị trấn cấp giấy chứng nhận hộ nghèo và rà soát danh sách gia hạn, cấp thẻ BHYT năm 2021 cho các đối tượng. Triển khai Thông tư số 05/2020/TT-BLĐTBXH ngày 16/8/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp công lập cấp huyện.

³ Kết quả đạt giải Ba toàn đoàn với: 01 giải nhì, 01 giải ba, 05 giải khuyến khích

⁴ Trong tháng, đã biên tập phát 22 chương trình phát thanh, 01 chương trình truyền hình; phát 1 chuyên mục truyền hình, 1 chuyên mục phát thanh và 57 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh.

⁵ Trong đó: 566 hộ, 1.758 khẩu có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán; 441 hộ, 1.750 khẩu đề nghị cứu đói giáp hạt đầu năm.

Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” xuân Tân Sửu 2021; tổ chức Hội nghị tôn vinh người hiến máu tình nguyện năm 2020; tiếp nhận và trao tặng 445 áo ấm cho học sinh với tổng số tiền 20 triệu. Tổ chức lễ phát động phong trào hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2021, đã thu được 116 đơn vị máu đạt chất lượng.

d. Công tác y tế, dân số:

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện. Tiếp tục tuyên truyền, vận động và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng và các dịch bệnh khác do chuyển mùa. Trong tháng, ngành Y tế đã khám và chữa bệnh cho 4.239 lượt người⁶, duy trì và thực hiện đầy đủ các Chương trình quốc gia về y tế⁷. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

3. Lĩnh vực nội chính:

a. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ tại 02 thôn, làng, tổ dân phố, 02 trường học với hơn 885 lượt người dự; vận động cá biệt 43 trường hợp; gọi, hỏi răn đe 121 lượt đối tượng; thực hiện tốt công tác quản lý hành chính nhà nước về an ninh trật tự⁸.

Trong tháng⁹, trên địa bàn huyện phát hiện 01 vụ xâm phạm trật tự xã hội, so với tháng trước giảm 02 vụ; 02 vụ vi phạm về môi trường, so với tháng trước tăng 02 vụ; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, bị thương 01 người, so với tháng trước giảm 02 vụ, giảm 02 người chết và giảm 02 người bị thương.

b. Công tác quân sự địa phương:

Tổ chức tổng kết nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; công tác trực gác, sẵn sàng chiến đấu được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện thường xuyên; ban hành kế hoạch công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2021 và chỉ đạo triển khai thực hiện; giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; chuẩn bị công tác giao quân năm 2021.

⁶ Trong đó, Trung tâm Y tế huyện khám 2.583 lượt, Trạm y tế các xã, thị trấn khám 1.656 lượt.

⁷ Chương trình tiêm chủng mở rộng (đã thực hiện tiêm chủng đủ liều cho 53 trẻ em dưới 01 tuổi, tiêm đủ mũi vắc xin uốn ván cho 46 phụ nữ mang thai); chương trình phòng, chống lao (đang quản lý và điều trị 06 bệnh nhân); chương trình phòng, chống HIV/AIDS (đang quản lý 10 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS)

⁸ Tổ chức kiểm tra cư trú 05 lượt; cấp giấy chứng minh nhân dân cho 91 công dân; triển khai cho 12 cơ sở kinh doanh ký cam kết không mua, bán, tàng trữ pháo nổ; tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ thu được 01 súng còn tự chế; kiểm tra công tác PCCC 24 cơ sở kinh doanh.

⁹ Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/01/2021.

c. Công tác thanh tra, tư pháp:

Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2021; duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định; tổng số đơn tiếp nhận 23 đơn kiến nghị (kỳ trước chuyển sang 19 đơn, tiếp nhận trong kỳ 04 đơn); UBND huyện đã giải quyết xong 10 đơn, đang giải quyết 09 đơn thuộc thẩm quyền; chuyển UBND cấp xã giải quyết 04 đơn; tiến hành thanh tra việc thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2018-2019 tại Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Du, Trường Tiểu học Trần Phú; theo dõi, đôn đốc đối tượng thanh tra thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh tra.

Ban hành Kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm năm 2021; Kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật được 09 đợt với 400 lượt người dự. Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 02 vụ việc, hòa giải thành 02 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch.

d. Công tác nội vụ:

Quyết định giao chỉ tiêu quản lý biên chế hành chính năm 2021 cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; bổ nhiệm Trưởng phòng Nội vụ; phân bổ chỉ tiêu nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2020; cho thôi việc 01 viên chức; điều động 02 công chức Phòng Y tế về Văn phòng HĐND và UBND huyện; bổ nhiệm 02 công chức, 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; điều động và bổ nhiệm 04 viên chức lãnh đạo, quản lý trường học; phân bổ số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP đối với Văn phòng HĐND và UBND huyện; phân bổ số lượng người làm việc năm 2021 đối với Hội Chữ thập đỏ huyện. Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện Đak Pơ.

Quyết định khen thưởng 04 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2016 - 2020; khen thưởng 02 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Hội Khuyến học nhiệm kỳ 2015 - 2020; khen thưởng 08 tập thể và 22 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng năm 2020; khen thưởng 03 tập thể và 07 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo năm 2020; công nhận hiệu quả, phạm vi áp dụng đối với 26 đề tài, sáng kiến năm 2020.

Báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính, kết quả thực hiện công tác hội họp, kết quả thực hiện chỉ số PAPI năm 2020; cung cấp danh sách đối tượng tham gia trả lời phiếu điều tra XHH năm 2020. Ban hành Kế hoạch công tác CCHC, Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, văn bản đăng ký rà soát, đánh giá TTHC năm 2021.

e. Công tác dân tộc:

Báo cáo tình kết quả phân định các xã, thôn vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025¹⁰; đề nghị bổ sung, thay thế người có uy tín năm 2021¹¹; lập danh sách 20 hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, gia đình chính sách, người có uy tín được nhận quà của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02/2021

1. Lĩnh vực kinh tế:

Tập trung hướng dẫn nhân dân thu hoạch cây mía, cây mỳ; tiếp tục gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ đông xuân; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; phòng chống hạn; phòng chống cháy rừng, cháy mía.

Triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2021. Hoàn thành các thủ tục và khởi công các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch; tăng cường công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch, đảm bảo chất lượng và an toàn trong thi công các công trình; tiếp tục thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn.

Tập trung công tác thu ngân sách; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế; triển khai thu thuế môn bài; tập trung thu hồi các khoản thuế nợ đọng ngay từ đầu năm.

Tiếp tục thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới; triển khai thực hiện kế hoạch chương trình nông thôn mới năm 2021; làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn kịp thời việc triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới tại các xã.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

Chỉ đạo các trường kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán; tổ chức vệ sinh môi trường; tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ học sinh giỏi lớp 9 chuẩn bị tham gia kỳ thi cấp tỉnh; triển khai kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2021.

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện quý I năm 2021. Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào

¹⁰ Theo đó có 01 xã khu vực III; 02 xã khu vực II, 01 thị trấn khu vực I; 14

¹¹ Cụ thể: năm 2021 toàn huyện có 20 người có uy tín, trong đó có 1 người được bầu mới

mừng các sự kiện chính trị quan trọng của huyện, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, bảo đảm các chế độ, chính sách đến tận tay các đối tượng trước Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021. Kiểm tra việc cấp phát thẻ BHYT đối với các đối tượng theo quy định.

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh Covid-19 và tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch.

3. Lĩnh vực nội chính:

Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm, bảo đảm an toàn giao thông. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; rà soát và mở các lớp bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; tổ chức giao quân năm 2021.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong tham mưu, quản lý, điều hành và giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Thực hiện tốt công tác trực tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai; tập trung công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện tốt công tác cán bộ, giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức kịp thời, đảm bảo theo đúng quy định; chú trọng công tác thi đua khen thưởng.

Phối hợp với Mặt trận và các tổ chức hội, đoàn thể các cấp trong triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nhằm hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021. /

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện;
- L/đ VP HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, TT;
- Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, các chuyên viên.

B/C

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường